
 
 

 

Pagina 1 di 2 

 

 

DECRETO   N. 152 DEL 25.05.2021 

Oggetto: Articolo14, comma 4, Regolamento di Amministrazione e Contabilità - Utilizzo risorse 

finanziarie vincolate nell’avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2020 –  

 1^ variazione 2021. 

 

Il Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 

Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e dal Decreto Legislativo 13 

dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 

2016, n. 169, concernente le Autorità portuali”; 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n.1 del 14.02.2018, con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTO l’art. 14 comma 4, del vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità, ai sensi del 

quale, con un apposito provvedimento del Segretario Generale, può essere disposto 

l’utilizzo delle risorse finanziarie accantonate nel risultato di amministrazione per 

specifiche finalità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 

del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

VISTA la Situazione Amministrativa allegata al suddetto bilancio di previsione 2021 e l’allegato 

elenco degli importi vincolati sull’avanzo di amministrazione al 31.12.2020 per specifiche 

finalità; 

VISTO il Decreto n. 39/2021 con il quale è stato approvato il QE del servizio di “Fornitura, 

installazione e manutenzione di apparecchiature e sistemi di security presso i porti 



 
 

 

Pagina 2 di 2 

 

dell’AdSP del Nord Sardegna e di Oristano ai fini dei controlli previsti sui passeggeri dai 

piani di security” dell’importo complessivo pari a € 4.364.600,00 e contestualmente è stata 

assicurata la copertura finanziaria mediante l’utilizzo delle risorse accantonate nel “Fondo 

security” risultante al 31.12.2020;  

VISTO il Decreto n. 128/2021 con il quale è stato aggiudicato il predetto servizio, e rimodulato il 

relativo quadro economico complessivamente pari a € 4.364.600,00 di cui € 3.581.831,48, al 

netto dell’IVA e delle spese di pubblicazione (a carico dell’aggiudicatario), da finanziare, 

per € 3.024.140,00, mediante l’utilizzo delle somme all’uopo vincolate sull’avanzo di 

amministrazione al 31.12.2020 (movimento ECO/PATR 156/2020), nonché per € 

557.691,48 provenienti delle risorse accantonate al “Fondo Security” (movimenti 

ECO/PATR 8/2021 e 9/2021) al 31.12.2020 della situazione amministrativa allegata al conto 

consuntivo 2020, approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 14 del 30.04.2021 e in 

corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 

CONSIDERATO che con il medesimo Decreto n. 128 del 03.05.2021 l’importo di € 3.076.711,48 

è stato imputato al capitolo U 2.1.2.010 “Acquisto di attrezzature e macchinari” del bilancio 

di previsione 2021 ed è necessario introdurre una variazione incrementativa, in competenza 

e cassa,  con prelevamento dall’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’articolo 

14,  comma 4, del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

RAVVISATA pertanto la necessità di svincolare dall’avanzo di amministrazione vincolato, per 

l’esecuzione dell’intervento in argomento, il suddetto importo di € 3.076.711,48 e di 

impegnare detta somma sul capitolo U2.1.2.010 del bilancio di previsione 2021; 

DISPONE 

di procedere, ai sensi dell’Art. 14, comma 4, del vigente Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità, al prelevamento della somma di € 3.076.711,48 dalle risorse vincolate sull’avanzo di 

amministrazione al 31.12.2020 e allo stanziamento della stessa, in competenza e cassa, sul capitolo 

U2.1.2.010“Acquisto di attrezzature e macchinari” del bilancio di previsione 2021. 

La previsione di spesa al  capitolo U 2.1.2.010, del bilancio in corso,  aggiornata  con la presente 

variazione, risulta pari a  € 3.561.711,48 in competenza e  € 3.592.211,48  in cassa. 

 

Il Dirigente dell’Area Amm.va     Il Segretario Generale  

Dott.ssa M. Valeria Serra          Avv. Natale Ditel 


		2021-05-25T11:01:58+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-05-25T11:09:00+0000
	NATALE DITEL




